
   C I T T À   D I   R E C A N A T I  
     __________•_________ 

  
 

1 

 

Prot. n. 18.395                         
 
OGGETTO: Nomina a componente della Giunta Comunale   

 
 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 
 
- il giorno 25 maggio 2014 hanno avuto luogo le consultazioni  elettorali  per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale  della Città di Recanati; 

 
- in data 27 maggio 2014 l’Ufficio Elettorale Centrale ha  proclamato eletto alla carica di 
Sindaco il sottoscritto Fiordomo Francesco;  

  
RICHIAMATI: 
 
-  L’articolo 46, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi, ai sensi del quale il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra 
cui un Vice Sindaco  e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 
alla elezione; 
 
- L’articolo 47, comma 3,  del TUEL, in forza del quale nei Comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti  gli Assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità, e compatibilità alla carica di Consigliere; 
 
- L’articolo 64 del TUEL, a norma del quale:   
 

 Nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la carica di Assessore è 
incompatibile con la carica di Consigliere Comunale; 

 Nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, qualora un Consigliere 
Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta,   cessa dalla carica di 
Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei 
non eletti;   

 Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del Sindaco 
non possono far parte della Giunta; 

 

- L’articolo 2, comma 185, della Legge 23.12.2009 numero 191, recante  “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”, ai 
sensi del quale il numero massimo degli Assessori Comunali è determinato, per ciascun 
Comune, in misura pari a un quarto del numero dei Consiglieri del Comune, con 
arrotondamento all'unità superiore, computando nel numero dei Consiglieri del Comune il 
Sindaco; 
 
- L’articolo 1, comma 137,  della legge 7 aprile 2014, numero 56, recante “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, per il quale nelle 



   C I T T À   D I   R E C A N A T I  
     __________•_________ 

  
 

2 

 

Giunte  dei Comuni   con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi 
può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento 
aritmetico; 
 
- Il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 
 
- L’articolo 19 del suddetto decreto legislativo 39/2013, che sanziona, con “la decadenza 
dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo 
svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di 
Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune; 
 
- Lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre, il proprio precedente decreto in data odierna Prot. n. 18.223 con il 
quale è stata determinata la  composizione della Giunta Comunale in numero di cinque 
Assessori;   
 
RITENUTO, inoltre, di individuare quale componente della Giunta Comunale la Sig.ra 
Soccio Rita; 
 
ACCERTATO che  il soggetto di cui sopra è in possesso dei requisiti di candidabilità, 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere comunale e non è coniuge, 
ascendente, discendente, parente o affine entro il terzo grado del Sindaco; 

 
 

DECRETA 
 

 
1) Nominare  componente della Giunta Comunale della Città di Recanati la Sig.ra 
Soccio Rita, nata a Pescara il 30 maggio 1971. 
 
2)       Dare comunicazione del presente decreto  al Consiglio Comunale   nella   seduta  di        
insediamento, come disposto dall’articolo 46, comma 2, del TUEL.  
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 7 giugno 2014 

 
  

                                                                                      F.to   IL SINDACO  
                                                                                     Francesco Fiordomo 
 
 



   C I T T À   D I   R E C A N A T I  
     __________•_________ 

  
 

3 

 

 
 
 
Visto il sopra esteso decreto, la sottoscritta dichiara  di accettare la nomina ad Assessore 
Comunale.  
 
Addì,    7  giugno 2014  

      
 
 
       F.to    SOCCIO RITA  
 
 
________________________________  
 
 
 
 
                             

 
 


